109 Balıkhane Nazırı Ali Rıza Bey, Eski Zamanlarda İstanbul Hayatı, Hazırlayan: Ali Şükrü Çoruk, Kitabevi Yayınları,
İstanbul, 2001, s.267-268.
110 Yorgancı Mehmed Arslan Efendi’den çocuklarına intikal eden gedik denilen âletlerin satılmasına izin verilmesi
ile ilgili belge için Bknz: Evkaf-ı Hümâyûn Mahkemesi 673 Numaralı Sicil (H. 1300-1301 / M. 1883-1884) C.100,
Hüküm: 146, RA 1301, sayfa: 197.
111 Mustafa Çağatay Uluçay, İstanbul Saraçhanesi ve Saraçlarına Dair Bir Araştırma, İstanbul Üniversitesi
Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, S.5-6, 1953, s.159.
112 İKS, no:97, vr:69, 18 RA 1221/06 06 1806. Aktaran: Salih Aynural, III.

158 Hüccet: “Osmanlı hukuk terminolojisinde, bir davayı ispata yarayan hukukî deliller ve ayrıca kadı huzurunda
taraflardan birinin ikrarını, diğerinin bu ikrarı tasdikini içeren ve bir hükmü ihtiva etmeyen hususlara dair
düzenlenmiş belgelere verilen addır.” Kaynak: Mustafa Oğuz, Ahmet Akgündüz, “Hüccet”, İ.A., C.18, 1998, s.446.
159 İKS, Bab Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1077 / M. 1666- 1667), Cilt:17, Hüküm:36, s.111.
160 Bu ihtilaflara dair diğer örnekler için BKNZ; COA. A.{DVNSMHM.d… 85/152, COA. C.BLD 124/6197, COA,
DH.MKT 1404/70, COA. HAT 410/21370, COA. ŞD 766/2.

İstanbul, Eyüp, Galata ve Üsküdar’da bulunan abacı esnafından 48 tanesi, bezaz esnafından ise

53 tanesi bitpazarı civarında bulunmaktaydı.178 Bu iki grup da (abacı ve bezaz) aynı kethüdalığa

175 Demirtaş, age., s.155.
176 COA, DH.MKT 1404 70/ 1304 C 19.
177 COA, HAT 410 21370/ 1250 Z 29.
178 İKS, İstanbul Mahkemesi 24 Numaralı Sicil (H. 1138-1151 / M. 1726-1738), Cilt: 21, Hüküm: 139, s.216-223.

terziler esnafı grubu, bitpazarı kethüdasına, kadılıktan konuyla ilgili tembih kararı çıkartıyor.

Bu olay terzi ve bitpazarı esnafları arasındaki ihtilaflara ait en eski örneklerden biridir.185

183 Mustafa Çağatay Uluçay, age., 1953, s.156.
184 İKS, İstanbul Mahkemesi 24 Numaralı Sicil (H. 1138-1151 / M. 1726-1738), C.21, Hüküm: 242, RA 1139, s.325.
185 İKS, İstanbul Mahkemesi 24 Numaralı Sicil (H. 1138-1151 / M. 1726-1738), Cilt: 21, Hüküm:80, 13 ZA 1138,
s.141.

üretilmiş hemen hemen her metayı eline geçtiği anda, han ve dükkân önlerinde ya da kaldırım

üstünde satabiliyordu. Diğer esnaf grupları kendi emtialarının bitpazarında dolaşımda olduğunu

gördüklerinde doğrudan kadıya şikâyette bulunuyorlardı. Bu esnaf sürtüşmelerinin sadece 18.

186 İKS, Bab Mahkemesi 197 Numaralı Sicil (H. 1162-1163 / M. 1749-1750), Cilt: 73, Hüküm:347, s.301.
187 DH. MKT 1404/70, 1304 C 19.
188 Salih Aynural, age., 1989, s.86.

dönem iktisadi ve toplumsal sıkıntılarının ana nedenleri yeni vergilerin çıkarılması, akçe

üzerindeki tağşiş, esnaf loncalarının iç örgütlenme sorunları olarak sıralanabilir.194

189 Parmakkapı: Tezin ikinci bölümünde açıklandığı üzere Kapalıçarşı bitpazarının giriş meydanı.
190 İKS, Bab Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1077 / M. 1666- 1667), C.17, Hüküm: 1154.
191 Aydın, Yılmaz, age., 2015, s.170.
192 Tabakoğlu, age., 2017, s.494
193 Quataert, age., 2016, s.84.
194 Mehmet Akif Erdoğru, XVIII.

kimlikten yoksun bir şekilde yeni döneme ayak uyduran bir pazar görünümüne bürünmüştür.

195 Robert Mantran, age., 1990, s.364.
196 Mehmet Mert Sunar, XIX. Yüzyıl Başları İstanbul’unda Esnaf Yeniçeriler, Güneydoğu Avrupa Araştırmaları
Dergisi, S.18, 2010, s.78
197 İKS, İstanbul Mahkemesi 97 Numaralı Sicil (H.1217-1225 / M. 1802-1810), C.83, Hüküm:418, 26 C 1225, s.555.

55

Kapalıçarşı’da esnaflık yapan yeniçeriler genellikle “beşe” unvanını kullanıyorlardı. Bu

unvan günümüzdeki “paşa” sıfatı ile denk tutulabilir.198 Bu unvana sahip esnafın bir bölümünün

bitpazarı esnafı olduğu kadı sicillerinde de görülebilmektedir.

belirtilmediğinden Patrona’nın bitpazarı esnafı olup olmadığını bilemiyoruz. Fakat şu kesin ki;

birçok yeniçeri gibi koltukçuluk yapmış, yüksek ihtimalle de bitpazarı esnafına eski eşyalar

198 Turan Açık, Beşe Ünvanı Hakkında, Tarih Dergisi, S.62, İstanbul, 2016, s.48.
199 İKS, Bab Mahkemesi 197 Numaralı Sicil (H. 1162-1163 / M. 1749-1750), C.73, Hüküm:4, 27 S 1162.
200 Kırlı, Başaran, s.18.
201 İKS, Kısmet-i Askeriye Mahkemesi 19 Numaralı sicil (H. 1109-1110 / M. 1698-1699), C. 58, Hüküm:798, 1110,
s.971.
202 Şemdani Zade Fındıklı Süleyman Efendi, Mür’it-i Tevarih, Hazırlayan Münir Aktepe, C.1, İstanbul, 1967, s.6-15.
Aktaran: Gülersoy, s.67.

müzâyede yeri açıkça belirtilmemiş olsa da yer Üsküdar olduğu için malların Üsküdar

Bitpazarı’nda müzâyede edilmiş olması olasıdır.

223 Bilgin ve Bozkurt, age., 2010, s.28.
224 Kısmet-i Askeriye Mahkemesi no:45 varak:1a
225 Bozkurt, age., 2011, s.133.
226 İKS, Üsküdar Mahkemesi 396 Numaralı Sicil (H. 1150-1151 / M. 1737-1738), Cilt:68, Hüküm:109, H.1150.

Dolayısıyla bitpazarında dönen para

miktarı hiç de azımsanacak ölçüde değildi. Elbette bu tespiti yaparken tarihler önem

kazanmaktadır. 18. yüzyılın başından 1760’lara kadar hem parasal hem de mali açıdan bir

237 Akbel, age., 2016, s.264.
238 İKS, Üsküdar Mahkemesi 396 Numaralı Sicil (H. 1150-1151 / M. 1737-1738), Cilt:68, Hüküm:109, H.1150.

Defter no. Sayfa no. Tereke sahibinin

adı

Tereke sahibinin

mahallesi

Tereke

miktarı

Tereke

Tarihi

251 21 Oturakcı Hasan

beşe

Galata Camî

Kebir Mahallesi

29.930 akçe H. 1134

M. 1722

268 32B Oturakcı Küçük

Mehmed odabaşı

Tophane 34.206 akçe H. 1140

M. 1729

239 Şevket Pamuk, Osmanlı İmparatorluğu’nda Paranın Tarihi, Türkiye İş Bankası Yayınları, İstanbul, 2017, s.155.
240 Beşe ünvanı ve yeniçeri esnaf ilişkisi için bakınız: (Bu tezde 3.2.4- Esnaf ve Yeniçeriler)
241 İKS, Kısmet-i Askeriye Mahkemesi 59 Numaralı Sicil (H. 1143 / M. 1730-1731), Cilt:64, Hüküm:290, 11 B 1143.
242 İKS, Mahmudpaşa Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 1240-1242 / M. 1825-1827), Cilt:91, Hüküm no: 287, 18 C
1242

Terekelerde malların satış fiyatları yazılabildiği gibi tahmini fiyatları da bilirkişilerce

yazılabilmektedir.247 Dolayısıyla bilirkişilerce kayda geçirilen terekelerdeki malların fiyatları

malın eskime durumu, memurun algısı v.b. gibi birçok etmen ile belirlenebilmekteydi.

243 İKS, İstanbul Mahkemesi 148 Numaralı Sicil (H. 1241-1242 / M. 1826-1827), Cilt:90, Hüküm no: 85, 9 Ra 1242
244 Şevket Pamuk, İstanbul ve Diğer Kentlerde 500 yıllık fiyatlar ve ücretler 1469-1998, Devlet İstatistik Enstitüsü
Yayınları, Ankara, 2000, s.72-74.
245 Pınar Ceylan, Essays On Markets, Prices, and Consumptionin the Ottoman Empire (late-seventeenth to mid-
nineteenth centuries), A thesis submitted to the Department of Economic History of the London School of
Economics for the degree of Doctor of Philosophy London, December, 2016, S.48
246İKS, Kısmet-i Askeriye Mahkemesi 19 Numaralı Sicil (H. 1109-1110 / M. 1698-1699) Cilt:58, Hüküm:115, 27 M
1110. Terekede müzayede ile satış yapıldığı belirtilmemiştir. “Tahrir olunan…” ifadesi ile fiyatların bilirkişilerce
tahmini bir şekilde yazıldıkları anlaşılabilir.